


1.0
1.1

1.2

Ludwig-Erhard-Anlage

Messeturm

Fest-

halle

Friedrich-
Ebert-
Anlage

Agora

Zielverpfl egung

Nutrition area

Eingang/
Entrance

City

Ausgang
exit

Familientreff-

punkt/Family 

meeting point

Shuttlebus vom/zum Messeparkhaus
Rebstock von Halle 3, nordöstl. Seite

Shuttle bus from/to Messe-Parkhaus 
Rebstock from Halle 3, northeast side

Messeturm

                
Duschen, Umkleiden / Showers, changing rooms

        Kleiderbeutelabgabe Marathon, Generali Staffel-

        marathon, Schneider Electric Mini-Marathon, 

        Garderobe, Massage

        Baggage disposal Marathon, Relay, Mini-Marathon,

        wardrobe, massage

Startunterlagen, Nachmeldungen, ChampionChip, 

Medaillengravur, Marathonmall

Race number pick up, Late registration, ChampionChip, 

Medal engraving, Marathonmall

Treffpunkt/

Meeting point

Mini-Marathon

Pasta-Party
Ziel/Finish areaZI

EL
FI

NI
SH

ST
AR

T

Zugänge zu den 

Startblöcken

Entries to the start 

corrals

Festhalle/Messe -> Alte Oper

Festhalle/Messe ab U4 09:00
Seckbacher Landstraße, 

Enkheim
Konstablerwache an U4 09:06
Konstablerwache ab U6, U7 09:12 Heerstraße, Hausen
Alte Oper an U6, U7 09:15

Alle 5-10 Min.
Festhalle/Messe ab U4 09:00 Bockenheimer Warte
Bockenheimer Warte an U4 09:02
Bockenheimer Warte ab U6, U7 09:13 Ostbahnhof, Enkheim
Alte Oper an U6, U7 09:16

Alle 5-10 Min.

Alte Oper --> Festhalle/Messe
Alte Oper ab U6, U7 08:56 Ostbahnhof, Enkheim
Konstablerwache an U6, U7 08:59
Konstablerwache ab U4 09:05 Bockenheimer Warte
Festhalle/Messe an U4 09:10

Alle 5-10 Min.
Alte Oper ab U6, U7 08:55 Heerstraße, Hausen
Bockenheimer Warte an U6, U7 08:58

Bockenheimer Warte ab U4 09:09
Seckbacher Landstraße, 

Enkheim
Festhalle/Messe an U4 09:10

Alle 5-10 Min.

Festhalle/Messe -> Hauptwache

Festhalle/Messe ab U4 09:00
Seckbacher Landstraße, 

Enkheim
Willy-Brandt-Platz an U4 09:03

Willy-Brandt-Platz ab U1-U3, U8 09:07
Ginnheim, Gonzenheim, 

Oberursel, Riedberg
Hauptwache an U1-U3, U8 09:09

Alle 5-10 Min.

Festhalle/Messe -> Hauptwache
Hauptwache ab U1-U3, U8 09:00 Südbahnhof

Willy-Brandt-Platz an U1-U3, U8 09:01
Willy-Brandt-Platz ab U4 09:07 Bockenheimer Warte
Festhalle/Messe an U4 09:10

Alle 5-10 Min.

Alte Oper -> Hauptwache
Alte Oper ab U6, U7 08:56 Ostbahnhof, Enkheim

Hauptwache an U6, U7 08:57

Alle 5-10 Min.

 Hauptwache -> Alte Oper
Hauptwache ab U6, U7 08:54 Heerstraße, Hausen
Alte Oper an U6, U7 08:55

Alle 5-10 Min.

0 Messeturm Start 10:00 10:25

1 Mainzer Landstraße 10:02 10:33
2 Neue Mainzer Straße 10:05 10:42
3 Mainzer Landstraße 10:08 10:51
4 Senckenberganlage 10:11 10:59
5 Bockenheimer Landstraße 10:14 11:08
6 Opernplatz 10:17 11:17
7 Kaiserstraße 10:20 11:25
8 Große Eschenheimer Straße 10:23 11:34
9 Reuterweg 10:26 11:43

10 Bremer Straße 10:29 11:51
11 Eschersheimer Landstraße 10:32 12:00
12 Bleichstraße 10:35 12:09
13 Kurt-Schumacher-Straße 10:38 12:17
14 Schaumainkai 10:40 12:26
15 Kennedyallee 10:43 12:35
16 Kennedyallee 10:46 12:43
17 Niederräder Landstraße 10:49 12:52
18 Bruchfeldstraße 10:52 13:01
19 Goldsteinstraße 10:55 13:09
20 Zur Frankenfurt 10:58 13:18
21 Zur Frankenfurt 11:01 13:27

22 Martinskirchstraße 11:04 13:35

23 Schwanheimer Ufer 11:07 13:44
24 Schwanheimer Brücke 11:10 13:53
25 Nieder Kirchweg 11:13 14:01
26 Mainzer Landstraße 11:16 14:10
27 Kasinostraße 11:18 14:19
28 Bolongarostraße 11:21 14:27
29 Oeserstraße 11:24 14:36
30 Mainzer Landstraße 11:27 14:45
31 Mainzer Landstraße 11:30 14:53
32 Mainzer Landstraße 11:33 15:02
33 Mainzer Landstraße 11:36 15:11
34 Kriegkstraße 11:39 15:19
35 Europaallee 11:42 15:28
36 Osloer Straße 11:45 15:37
37 Mainzer Landstraße 11:48 15:45
38 Junghofstraße 11:51 15:54
39 Roßmarkt 11:54 16:03
40 Fressgass 11:57 16:11
41 Mainzer Landstraße 11:59 16:20
42 Friedrich-Ebert-Anlage 12:02 16:29

42,195 Festhalle 12:05 16:30

Main

Main

Rhein

D
X72

Limburg

D
X76

D
X26

D
X26

D X26

D X26  X27

D
X26

  X
27

D
X1

7
D

X2
6

Nastätten

WI Platz der 
Deutschen Einheit 

D X27

D X27

D X17

D X19  X17

D X19  
 X17

D X19  X83

D X19

D
X8

3

D
X8

3

D
X19

D
X6

4
D

X6
4

D
X93

D
X57

X57 X64
Hanau

Freiheits-
platz

Erl
en

se
e 

D X71

D X71  X74  X78 

D X71  X74

D X78

D
X74

D X97

D
X9

7
D

X9
7

D X97

D
X8

3

Semd

Bad Homburg-Gonzenheim

Oberursel-Hohemark

Riedberg

Heddernheim

Ginnheim

Boc
ke

nh
eim

er

 
Wart

e

Bornheim
Seckbacher Landstraße

Fra
nk

fur
t O

st

Uni Campus Riedberg

Waldlust
Rosengärtchen

Kupferhammer
Glöcknerwiese

Lahnstraße
Oberursel Altstadt
Oberursel Stadtmitte

Bommersheim
Weißkirchen Ost

Friedhof Westhausen

Stephan-Heise-Straße

Hausener Weg

Fischstein

Heddernheimer
Landstraße

Festhalle/
Messe

Nordwestzentrum
Römerstadt

Niddapark

Nieder-Eschbach
Ober-Eschbach

Bonames Mitte
Kalbach

Nied
eru

rse
l

Wies
en

au
Riedwiese/Mertonviertel

Sandelmühle

F-Eschersheim
Weißer Stein

Lindenbaum
Hügelstraße

Fritz-Tarnow-Straße
Dornbusch

Kirc
hp

lat
z

Le
ipz

ige
r S

tra
ße

Wes
ten

d

Alte
 O

pe
r

Grüneburgweg

Hauptwache

Willy-Brandt-Platz

Dom/Römer

Schweizer Platz

Zoo

Musterschule

Glauburgstraße

Deutsche Nationalbibliothek

Hauptfriedhof

Gießener Straße

Theobald-Ziegler-Straße

Sigmund-Freud-Straße
Hessen-Center

Kruppstraße

Gwinnerstraße

Schäfflestraße

Johanna-Tesch-Platz

Eissporthalle/Festplatz

Parlamentsplatz

Habsburgerallee

Preungesheim

Enkheim

Ronneburgstraße

Bornheim
Mitte

Höhenstraße

Merianplatz

Marbachweg/
Sozialzentrum

Miquel-/
Adickesallee

Holzhausen-
straße

Eschenheimer 
Tor

Zeilweg

x

x

x

x
x

x

x
x

x

Große Nelkenstr.

Hausen

Industriehof

Praunheim
Heerstraße

x

U1

U2

U3

U7

U6

U8

U9

U9

U5

U7U4

U6

U5

U4

U2 U3 U8
U1

U
1

U
8

U
2

U
3

U6 U7

U4

U7

U5

U4

RE20

RB22

RE54
RE55

RB58
RE59

RB40/41
RE98/99

ICE
RB16 RB47

RB47

RB48

RB49
RE30

RB48 RB49

RB34

RB46

RB46

RB34

RB21

RB11

RB21

RE20
RB22

RB75

RB12

RB15
RB15

RB16

RB15

RB16

RB49 RB86

RE5
0

RB51

RB56

RB75

RE80 RB81

RB61

RB82

RE85
RB86

RB66

RE7
0

RE59

RB81
RE80

RE60

RB61

RB67/68

ICE IC

ICE IC

RE2
RE3

RE4

ICE IC

ICE

ICE IC

ICE 

RB10

RB11

RB34

RB49

RB49

RE50

RE
85

RB
86

RE55RB51

RE54  RB58  RE59

RE85

RB61

RE50 RB51

RE55 RE85

RB75

RB
61

RE
60

RB
67

/6
8

RB
82

RE
70

RB
15

RB15

RB
75

RB
21

RB
10

RB75

RB11

RB75

RE7
0

RE80 RB82RB81

RB40
/41

RE9
8/9

9

RB34

RB48

RE2  RE3  RE70

RE59

RE2  RE3

RE4 RE9  RB10  RE14  

RE4  RE14

RE4  RE9  RB10  
RE14  RE20  RB22  

RE4  RE9  RB10  RB12  RE14  
RB15  RE20  RB22

RB12 RE3
0

RE1
3

RB31

RE14

S3

S4

S6

S7

S5

S2

S8 S9S1

S4

S5

S6

S8 S9

S1

S2

S3

S3 S4

S1

S1

S2

S2

S2

S9  S8  S1  S2

S9

S8S9

S
7

S7

S8
S9 S8

S1

S3

S4

S3

S4

S5

S5

S6

Main
tal

 W
es

t

Bad Homburgx

x

Oberurselx

Stierstadtx

Weißkirchen/
  Steinbach

x

Bran
do

be
rnd

orf
x

Has
se

lbo
rn

Hun
ds

tad
t

Hau
se

n

Wilh
elm

sd
orf

Gräv
en

wies
ba

ch

Usin
ge

n

Fri
ed

ric
hs

do
rf
xx

x
x x

Neu
-A

ns
pa

ch
x

Weh
rhe

im
x

Köp
pe

rn

Burg
ho

lzh
au

se
n

Rod
he

im

Ros
ba

ch

Bad Vilbel-Gronau

Nied
erd

orf
eld

en

Sch
ön

ec
k-

 
Obe

rdo
rfe

lde
n

Sch
ön

ec
k-

 
Kilia

ns
täd

ten

Sch
ön

ec
k-

 
Büd

es
he

im

Nidd
era

u-

 
Wind

ec
ke

n

x

Saa
lbu

rg/

 
Lo

ch
müh

le

Fri
ed

be
rg

 
Süd W

ö l f e
r s

h e im
-

Söd e l N i d
d a

G
ie

ß
en

G e l n h a u s e n

G i e ß e n

Friedberg

Glauburg-Stockheim

Glauburg-Glauberg
Assenheim

x

x

Altenstadt-LindheimxBruchenbrückenx

x

Nieder-Wöllstadtx
Okarben

Dortelweil

x

Bad Vilbel Süd
F-Berkersheim

F-Frankfurter Berg

x

Groß-Karben

Bad Vilbel

x
x

x

x
Altenstadt-Höchst x

Nidderau-Eichen

Nidderau

Ostheim

Bruchköbel

Hanau Nord

Offenbach Hbf

x

x

x

Of-Bieber x

Of-Waldhof x

R-Hainhausen

Rodgau-
Weiskirchen

x

x

R-Jügesheim x

R-Dudenhofen x

R-Nieder-Roden x

R-Rollwald x

Zeppelinheim

x

Walldorf x

Mörfelden x

Obertshausen x

Altheim

Mühltal

Messel

Sprendlingen

Weibelfeld UrberachGötzenhain

Dreieichenhain Offenthal

Darmstadt
Ost

Darmstadt Nord

Groß-GerauNauheim

Darmstadt
TU-Lichtwiese

Darmstadt-
Kranichstein

Ober-
Ramstadt

Reinheim Otzberg Lengfeld

Hergers-
hausen

x

Heusenstamm
x

F-Louisa

F-Niederrad

F-Griesheim

Taunusanlage

F-Nied
F-FarbwerkeF-Sindlingen

F-Stadion x
Neu-Isenburgx

EgelsbachKlein-Gerau

Weiterstadt

x
Groß-Gerau-Dornberg

Dornheim

Wolfskehlen

Stockstadt

Biebesheim

Gernsheim

x

x x

x

x

Erzhausenx

xx

x

Langenx

Riedstadt-Goddelau

Frankfurt Flughafen
Regionalbahnhof

KelsterbachRüsselsheim

xx

x

Bischofs-
heim

Flö
rsh

eim

Mainz Nord

RaunheimOpelwerkGustavs-
burg

Mainz 
Römisches 
Theater

x

x

Langen
Flugsicherung

Darmstadt-
Wixhausen

x Darmstadt-
Arheilgen

Dreieich-
Buchschlag

Frankfurt-
 Höchst

Frankfurt
Süd

Frankfurt Hbf

ICE IC

Steinbergx

Dietzenbach Mittex

Eppertshausenx
x

xx

Münsterx

Dieburg

Rödermark-
Ober-Roden

x

Darmstadt Hbfx
x

x

x

Dietzenbach Bfx

xxx

Hainburg-
Hainstadt

Mainhausen-
Zellhausen

Babenhausen-
Langstadt

Groß-Umstadt-
Klein-Umstadt

Hanau- 
Klein-
Auheim

x

Seligenstadt x

Babenhausen

Groß-Umstadt Mitte

x

x

Altenstadtx

x

x

x
Seulberg

Ostendstraße

Konstablerwache

LokalbahnhofStresemann-
allee

As c h a f f e n b u r g

S c h ö l l k r i p p e n

A s c h a f f e n b u r g

E r b a c h / E b e r b a c h

M
an

n
h

ei
m

/
H

ei
d

el
b

er
g

P f u
n g s t a

d t

M
annh e im

Fu l d
a

Hanau Hbf

Groß-Umstadt
Wiebelsbach

F-M
ain

ku
r

Of-K
ais

erl
ei

Of-L
ed

erm
us

eu
m

Of-M
ark

tpl
atz

Müh
lhe

im

Diet
es

he
im

Han
au

-

 
Stei

nh
eim

Offe
nb

ac
h O

st

Main
tal

 O
st

Han
au

-

 
Wilh

elm
sb

ad

Hanau 
West

Fra
nk

fur
t O

st

x

x

x

x

s
A l z

e y

S a a r b r ü c k e n
K o b l e n z

K o b l e n z

Mainz Hbf

Wiesbaden Hbf

Wiesbaden Ost

Wiesbaden-Erbenheim

Wiesbaden-Igstadt

Wi-Auringen-
Medenbach

Kastel x

x
x

x

Niedernhausen
Bad 
Sodenx

Kronberg
Königstein

Königstein
Schneidhain

x

Kronberg Süd
x

Niederhöchstadt
x

Niederjosbach x

Sulzbach

F-Sossenheim

x

x

x

Eppst.-Bremthal x

Eppstein x

x

Frankfurt West

F-Rödelheim

Eschborn Süd

Eschborn

x Schwalbach
x

x
Sulzbach Nord

Schwalbach Nord

Messe

Galluswarte

F-Unter-
 liederbach

Liederbach
 Süd

Kelkheim-
 Münster

Kelkheim-Hornau

Liederbach

Kelkheim

x

x

Hofheim x

Kriftel x

F-Zeilsheim
Hoc

hh
eim

L im
bu r g

RE9
E l t v i l l e

W
o

rm
s

x

Lors-
 bach

x

Ed
de

rs-

 
he

im
x

Hatt
ers

-

 
he

im
F-M

üh
l-

 
be

rg

ICE IC

RE2 RE3 RE4 RE9 RB10
RE14

RB12

RE99RE98

S7

Abfahrt von den Fernbahnsteigen
Frankfurt Hbf

RB61RE60 RB67 RB68 RE70 RB82 RE85
RB48RB41 RE50 RB51 RE54 RE55 RB58

RE20RB15 RB22 RE30 RB34 RB40

ICE IC

U-Bahn

S-Bahn

Regionalzüge

Stationen

Fernverkehrsanschluss

RB RE

C

B

ExpressbusseD

Änderungen vorbehalten. Gültig ab 9. Dezember 2018
©Rhein-Main-Verkehrsverbund

Schnellbahnplan mit Expressbussen
Wie komme ich zu den 
Wechselzonen des 
Generali Staffelmarathon?

Wie komme ich zu den Hot-Spots?

Wechselzone 1

Kurt-Schumacher-Straße (km 12,5)

Vom Start: Haltestelle Festhalle/Messe mit U4 in 
Richtung Seckbacher Landstraße/Enkheim bis 
Konstablerwache im 5 min Takt
Fahrtdauer: 6 min

Vom Hauptbahnhof:  Mit S1, S2, S3, S4, S5, S6, 
S8, S9 in Richtung City oder U4 bzw. U5 in 
Richtung Seckbacher Landstraße/Enkheim 
bzw. Preungesheim bis Konstablerwache im 
5 min Takt
Fahrtdauer: 5 min

Wechselzone 2 

Goldsteinstraße, Lyoner Straße, 
Bahnhof Niederrad (km 19)

Vom Start: Haltestelle Festhalle/Messe mit U4 in 
Richtung Seckbacher Landstraße/Enkheim bis 
Hauptbahnhof, dann mit S7, S8, S9 in 
Richtung Flughafen bis Bahnhof Niederrad 
im 15 min Takt
Fahrtdauer: 12 min

Vom Hauptbahnhof: Mit S7, S8, S9 in Richtung 
Flughafen bis Bahnhof Niederrad im 15 min Takt
Fahrtdauer: 5 min

Wechselzone 3 

Oeserstraße, Kerbeplatz, 
Bahnhof Nied (km 28,5)

1. Möglichkeit:
Vom Start: Haltestelle Festhalle/Messe mit U4 in 
Richtung Seckbacher Landstraße/Enkheim bis 
Hauptbahnhof, dann S1, S2 in Richtung 
Wiesbaden bzw. Niedernhausen bis Bahnhof 
Nied im 10-20 min Takt
Fahrtdauer: 15 min

Vom Hauptbahnhof: Mit S1, S2 in Richtung 
Wiesbaden bis Bahnhof Nied im 10-20 min Takt
Fahrtdauer: 8 min

2. Möglichkeit:
Vom Start: Haltestelle Hauptbahnhof, Platz der 
Republik oder Güterplatz mit Tram 11 in Rich-
tung Zuckschwerdtstraße bis Haltestelle Nied 
Kirche im 10-20 min Takt
Fahrtdauer: 22min (Hauptbahnhof), 20 min 
(Platz der Republik) bzw. 18 min (Güterplatz)

Brezellauf
powered by interAir

5km, Samstag, 26. Oktober 2019, 10:00 Uhr
Start/Ziel: Messe Frankfurt, Vorplatz Festhalle/
Maritim Hotel // Medaillen, Getränke, Brezeln – 
solange der Vorrat reicht

km Erster 
Läufer

Letzter 
Läufer km Erster 

Läufer
Letzter 
Läufer

Letzte Wünsche wagen • gemeinsam Erinnerungen gewinnen • wuenschewagen.de
Mit dem Wünschewagen unterstützen wir schwerstkranke Menschen, denen für das Erreichen letzter 
Wunschziele nicht mehr viel Zeit bleibt. Egal ob eine Fahrt ans Meer, der Besuch bei Verwandten oder 
eine Fahrt ins Theater, (fast) jeder Wunsch ist für unsere Gäste möglich. Das Projekt wird aus Spenden 
und ausschließlich ehrenamtlicher Mitarbeit getragen. Die Wunschfahrten sind für den Fahrgast und 
eine Begleitperson immer kostenlos. Als aktiver Teilnehmer des Mainova Frankfurt Marathons 2019 
können Sie uns dabei ganz einfach unterstützen:

Laufen Sie durch unser Spendentor an der Frankfurter Hauptwache, spenden Sie damit einmalig 
4 Euro zugunsten des Wünschewagens Rhein-Main und helfen Sie uns damit, letzte Wünsche zu 
erfüllen.

Wir freuen uns darüber hinaus über jede Spende oder Ihre ehrenamtliche Mitarbeit! Besuchen Sie uns 
auch an unserem Infostand in der Marathonmall oder schauen Sie sich am Sonntag an der Hauptwache 
den Wünschewagen an.


